
COMUNE DI ESCALAPLANO 
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N. 13 DEL 24/06/2019 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE VARIAZIONE N. 1 AL PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI 

PUBBLICI 2019-2021 ED ELENCO ANNUALE 2019. 

 

L'anno duemiladiciannove addì VENTIQUATTRO del mese di GIUGNO alle ore 10,00, nella sala 

delle adunanze consiliari del Comune di Escalaplano, a seguito di convocazione effettuata ai sensi 

dell’art. 3 del regolamento del Consiglio Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, in prima 

convocazione. 

Risultano presenti all'appello nominale: 

IL SINDACO Marco Lampis;  

 

CONSIGLIERI PRESENTI                                                          CONSIGLIERI ASSENTI 

AGUS DANILO 

CARTA PAOLO 

LAI ALESSANDRO 

LAI ANTONIO 

 LEONI ELEONORA 

LOCCI MAURO 

PISANU MICHELE 

 PRASCOLU NICOLA 

 ROSAS JOHNNY 

SPANO SANDRA RITA 

USALA LAURA 

ZEDDA FILIPPO ANDREA 

 

Consiglieri assegnati n. 12 oltre il Sindaco, totale n. 13    totale presenti n. 10 

Consiglieri in carica n. 12 oltre il Sindaco, totale n. 13   totale assenti n. 3 

  

 

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott. Giovanni Mattei, il Sindaco Marco Lampis, assume la 

presidenza e constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita i convocati 

a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

LA SEDUTA E' PUBBLICA 

 

 

 

 

 

 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO l’articolo 21, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, nel quale si dispone che gli enti pubblici, tra cui 

gli enti locali, sono tenuti ad approvare il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi 

aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e secondo 

le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli Enti; 

VISTO il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministero 

dell'Economia e Finanze 16 gennaio 2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

del 9 marzo 2018 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione 

del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e 

servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” con il quale vengono definiti i contenuti 

delle varie schede da predisporre ed approvare; 

RICHIAMATE: 

- la delibera della Giunta Comunale n. 50 del 15.11.2019, con la quale sono stati adottati gli 

schemi del Programma Triennale 2019-2021 e dell’Elenco Annuale 2019; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 22.03.2019, di approvazione Programma 

Triennale 2019-2021 e dell’Elenco Annuale 2019 nonché il “Programma biennale degli acquisti 

di forniture e servizi 2019/2020”; 

VISTA la necessità di dover provvedere alla variazione della programmazione triennale dei lavori 

pubblici 2019-2021 e relativo elenco annuale, oltre che per un aggiornamento dei cronoprogrammi 

procedurali di tutti gli interventi, per le intervenute variazioni come appresso riportate: 

- A seguito della sottoscrizione della convenzione per la realizzazione degli “Interventi di messa 

a norma e in sicurezza viabilità area PIP e miniera SVIMISA” previste nella programmazione 

triennale vanno spostate nell’elenco annuale in quanto si prevede l’erogazione del finanziamento 

di € 265.000,00 nel corso del triennio 2019- 2021 (annualità 2019 € 51.960,78 - annualità 2020 

€ 109.117,65 - annualità 2021 € 103.921,57) a cui sommano € 35.000,00 di cofinanziamento 

comunale nell’annualità 2020; 

- A seguito della programmazione delle risorse derivanti dalla vendita del sughero in località Is 

Pranus, quota parte per complessive € 120.000,00, vengono programmate per la “Sistemazione 

della viabilità urbana e sottoservizi, prosecuzione via Rossini e tratto ricompreso tra via 

Sindaco Serrau e via milite Secci”;  

- A seguito della programmazione delle risorse derivanti dalla vendita del sughero in località Is 

Pranus, quota parte per complessive € 70.000,00, e delle somme stanziate dal D.M.S.E. 

14.05.2019 per complessive € 50.000,00, “Contributi per efficientamento energetico e sviluppo 

territoriale sostenibile in favore dei comuni” per un totale di € 120.000,00 vengono 

programmate per la “Messa in sicurezza versanti franosi in località Spina e Cristu sistemazione 

piazza Sa Sedda su Idilli”; 

VISTO il Programma triennale 2019-2021 e dell’Elenco annuale 2019, VARIAZIONE n. 1, redatti dal 

responsabile della struttura competente a cui è affidata la predisposizione del Programma Triennale e 

dell'Elenco Annuale sulla base delle proposte inviate dai responsabili del procedimento di cui all'articolo 

31 del D. Lgs n. 50/2016; 

DATO ATTO che detto schema, allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente 

deliberazione, si compone delle schede richieste dal D.M. 16 gennaio 2018; 

VISTO che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e degli 

indirizzi programmatici di questa Amministrazione forniti tenendo conto anche delle opere in corso di 

realizzazione nel Programma triennale 2019-2021; 

RITENUTO di approvare il Programma triennale dei lavori pubblici 2019-2021 e dell'Elenco annuale 

2019, VARIAZIONE n. 1; 



VISTI il D. Lgs 20/2016; la L.R. 8/2018; 

VISTO il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018; 

VISTO il D. Lgs n. 267/2000; 

DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri di cui all'art. 49, del T.U. approvato con D. Lgs 267 del 

18.08.2000, riportati in calce alla presente deliberazione; 

 

IL PRESIDENTE illustra il punto posto all’ordine del giorno e, dopo ampia discussione, mette ai voti la 

proposta e si ottiene il seguente risultato: 

PRESENTI E VOTANTI   N. 10; 

VOTI FAVOREVOLI        N. 10; 

CONTRARI                       N.  / ; 

ASTENUTI                        N.  / ; 

All’unanimità di voti favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

1. Di prendere atto della premessa che integralmente si richiama e si approva. 

2. Di approvare gli allegati schemi del Programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2019-

2021 e l’Elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2019, VARIAZIONE n. 1, che si 

compone delle schede dalla A alla F, così come richiesto dal D.M. del Ministero delle Infrastrutture 

e dei Trasporti 16 gennaio 2018. 

 

Con separata e successiva votazione e all’unanimità di voti favorevoli, espressi nelle forme di legge, la 

presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 4 del 

D.lgs. 267/00. 

 

 

 

 

Pareri ex art. 49 del T.U. della legge sull’ordinamento degli EE. LL., approvato con D.lgs. 267/2000 

             A)  Si esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica 

                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Marco Mura 

 

 

             B)  Si esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile 

                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                   Giovanni Luigi Mereu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                      



 

Letto approvato e sottoscritto 

 

IL SINDACO                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Marco Lampis                                                                               Dott. Giovanni Mattei 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

   

 ATTESTA  

      Che la presente deliberazione, è esecutiva dal giorno 24/06/2019: 

    ☒ Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi art. 134, 4° comma del D.lgs 

267/2000; 

     ☐ Essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

                           Il Segretario Comunale 

                                                                                                                   Dott. Giovanni Mattei 

 

 

 

                                               COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 
 PER USO AMMINISTRATIVO 

 USO LIMITATO ALL’ESERCIZIO dei diritti connessi alla carica di consigliere comunale 

 

Escalaplano, 06/07/2016 

Il Segretario Comunale 

                                     Dott. Giovanni Mattei                    

Il sottoscritto Segretario Comunale: 

ATTESTA 

   Che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. n. 2 del 04/02/2016 è stata   

   pubblicata, all'Albo Pretorio comunale in data 02/07/2019 per rimanervi per quindici 

   giorni consecutivi 

 

                                                                                                       Il Segretario Comunale 

                                               Dott. Giovanni Mattei 

   Escalaplano lì 02/07/2019 


